
Instituto de Mayores y Servicios Sociales (IMSERSO)
 Subdirección General de Planificación, Ordenación y Evaluación. 

SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA DEL 

Situación a 2 de Noviembre de 2008.



Nº %

Andalucía 206.344 31,67
Aragón 25.430 3,93
Asturias (Principado de) 22.418 3,54
Balears (Illes) 15.125 2,34
Canarias 18.185 2,82
Cantabria 12.008 1,90
Castilla y León 30.195 4,69
Castilla-La Mancha 40.610 6,24
Catalunya  80.108 11,97
Comunitat Valenciana 34.145 5,60
Extremadura 22.736 3,74
Galicia 48.455 7,86
Madrid (Comunidad de) 21.093 3,27
Murcia ( Región de) 16.147 2,66
Navarra (Comunidad Foral de) 17.426 2,75
País Vasco 21.641 3,57
Rioja (La) 7.245 1,12
Ceuta y Melilla 2.174 0,35

TOTAL 641.485 100,00

641521,00

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes Registradas
ÁMBITO TERRITORIAL

SOLICITUDES
Situación a 2 de Noviembre de 2008.
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Nº % Nº % 
población 

ccaa n
Andalucía 8.059.461 17,83 206.344 2,56 Navarra 

(Comunidad       2,88   
Aragón 1.296.655 2,87 25.430 1,96 Andalucía       2,56   
Asturias (Principado de) 1.074.862 2,38 22.418 2,09 Rioja (La)       2,34   
Balears (Illes) 1.030.650 2,28 15.125 1,47 Cantabria       2,10   
Canarias 2.025.951 4,48 18.185 0,90 Extremadura       2,09   
Cantabria 572.824 1,27 12.008 2,10 Asturias 

(Principado       2,09   
Castilla y León 2.528.417 5,59 30.195 1,19 Castilla-La 

Mancha       2,05   
Castilla-La Mancha 1.977.304 4,37 40.610 2,05 Aragón       1,96   
Catalunya  7.210.508 15,95 80.108 1,11 Galicia       1,75   
Comunitat Valenciana 4.885.029 10,81 34.145 0,70 Ceuta y Melilla       1,49   
Extremadura 1.089.990 2,41 22.736 2,09 Balears (Illes)       1,47   
Galicia 2.772.533 6,13 48.455 1,75 Castilla y León       1,19   
Madrid (Comunidad de) 6.081.689 13,45 21.093 0,35 Murcia ( 

Región de)       1,16   
Murcia ( Región de) 1.392.117 3,08 16.147 1,16 Catalunya        1,11   
Navarra (Comunidad Foral de) 605.876 1,34 17.426 2,88 País Vasco       1,01   
País Vasco 2.141.860 4,74 21.641 1,01 Canarias       0,90   
Rioja (La) 308.968 0,68 7.245 2,34 Comunitat 

Valenciana       0,70   
Ceuta y Melilla 146.043 0,32 2.174 1,49 Madrid       0,35   

TOTAL 45.200.737 100,00 641.485 1,42 

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
Registradas

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2007. Real Decreto 1683/2007, de 14 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 2 de Noviembre de 2008.
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 536 0,13 1.482 0,37 7.003 1,76 8.093 2,03 13.994 3,51 10.272 2,58 16.756 4,21 109.763 27,56 230.421 57,85 398.320 100,00

Hombre 282 0,13 1.752 0,84 9.302 4,45 9.666 4,62 16.702 7,98 10.899 5,21 15.993 7,64 62.341 29,80 82.292 39,33 209.229 100,00

Sin 
especificar 

1.203 3,54 97 0,29 439 1,29 851 2,51 1.622 4,78 891 2,63 1.087 3,20 4.878 14,37 22.868 67,39 33.936 100,00
Sin 0 a 3 4 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 2.021 0,32 3.331 0,52 16.744 2,61 18.610 2,90 32.318 5,04 22.062 3,44 33.836 5,27 176.982 27,59 335.581 52,31 641.485 100,00

0 a 3 4 a 18 19 a 30
31 a 
45

46 a 54
55 a 
64

65 a 79 80 y +

3331 16.744 18.610 32.318 22.062 33.836 176.982 335.581

TOTAL
31 a 45 46 a 54

PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD
Situación a 2 de Noviembre de 2008.

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

SEXO 0 a 3 4 a 18 19 a 30

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificar
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* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



PERÍODO
Nº % 

2007 Enero 260 0,04
2007 Febrero 185 0,03
2007 Marzo 218 0,03
2007 Abril 16.200 2,53
2007 Mayo 50.548 7,88
2007 Junio 81.271 12,67
2007 Julio 57.739 9,00
2007 Agosto 38.378 5,98
2007 Septiembre 36.320 5,66
2007 Octubre 43.047 6,71
2007 Noviembre 40.328 6,29
2007 Diciembre 25.141 3,92
2008 Enero 31.116 4,85
2008 Febrero 43.184 6,73
2008 Marzo 34.042 5,31
2008 Abril 38.437 5,99
2008 Mayo 29.384 4,58
2008 Junio 25.410 3,96
2008 Julio 20.414 3,18
2008 Agosto 12.818 2,00
2008 Septiembre 11.357 1,77
2008 Octubre 5.688 0,89

TOTAL solicitudes 
(desde 01/01/2007) 641.485 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO. Servicio de Estadísticas de la Subdirección Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

EVOLUCIÓN MENSUAL DE LAS SOLICITUDES
Situación a 2 de Noviembre de 2008.

SOLICITUDES EVOLUCIÓN SOLICITUDES 
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Nº % Nº % solicitudes Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 206.344 32,17 167.633 81,24 153.222 74,26 91.002 59,39 18.206 11,88 109.208 71,27
Aragón 25.430 3,96 22.149 87,10 22.556 88,70 14.265 63,24 2.296 10,18 16.561 73,42
Asturias (Principado de) 22.418 3,49 18.644 83,17 14.544 64,88 9.947 68,39 1.511 10,39 11.458 78,78
Balears (Illes) 15.125 2,36 10.907 72,11 8.020 53,02 4.784 59,65 998 12,44 5.782 72,09
Canarias 18.185 2,83 12.869 70,77 8.431 46,36 5.759 68,31 877 10,40 6.636 78,71
Cantabria 12.008 1,87 11.668 97,17 11.685 97,31 6.178 52,87 1.414 12,10 7.592 64,97
Castilla y León 30.195 4,71 30.067 99,58 30.067 99,58 19.159 63,72 3.506 11,66 22.665 75,38
Castilla-La Mancha 40.610 6,33 34.610 85,23 30.532 75,18 18.974 62,14 3.470 11,37 22.444 73,51
Catalunya  80.108 12,49 77.440 96,67 77.519 96,77 54.322 70,08 8.300 10,71 62.622 80,78
Comunitat Valenciana 34.145 5,32 28.951 84,79 28.951 84,79 21.842 75,44 3.575 12,35 25.417 87,79
Extremadura 22.736 3,54 16.673 73,33 13.057 57,43 7.645 58,55 1.354 10,37 8.999 68,92
Galicia 48.455 7,55 37.381 77,15 38.614 79,69 25.386 65,74 4.640 12,02 30.026 77,76
Madrid (Comunidad de) 21.093 3,29 21.080 99,94 21.080 99,94 12.587 59,71 6.281 29,80 18.868 89,51
Murcia ( Región de) 16.147 2,52 16.146 99,99 16.146 99,99 13.295 82,34 2.851 17,66 16.146 100,00
Navarra (Comunidad Foral de) 17.426 2,72 10.042 57,63 11.299 64,84 4.034 35,70 1.428 12,64 5.462 48,34
País Vasco 21.641 3,37 21.631 99,95 21.631 99,95 18.007 83,25 3.624 16,75 21.631 100,00
Rioja (La) 7.245 1,13 6.082 83,95 6.291 86,83 4.079 64,84 732 11,64 4.811 76,47
Ceuta y Melilla 2.174 0,34 1.911 87,90 2.027 93,24 826 40,75 260 12,83 1.086 53,58

TOTAL 641.485 100,00 545.884 85,10 515.672 80,39 332.091 64,40 65.323 12,67 397.414 77,07

TOTAL BENEFICIARIOS 
CON DERECHO A 

PRESTACIÓN

 DICTÁMENES 
Situación a 2 de Noviembre de 2008.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Grado II          
NIVEL 2Dictámenes Grado III

ÁMBITO TERRITORIAL
Solicitudes Valoraciones 

realizadas 



Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.059.461 17,83 153.222 1,90 Cantabria 2,04
Aragón 1.296.655 2,87 22.556 1,74 Rioja (La) 2,04
Asturias (Principado de) 1.074.862 2,38 14.544 1,35 Andalucía 1,90
Balears (Illes) 1.030.650 2,28 8.020 0,78 Navarra 

(Comunidad 1,86
Canarias 2.025.951 4,48 8.431 0,42 Aragón 1,74
Cantabria 572.824 1,27 11.685 2,04 Castilla-La 

Mancha 1,54
Castilla y León 2.528.417 5,59 30.067 1,19 Galicia 1,39
Castilla-La Mancha 1.977.304 4,37 30.532 1,54 Ceuta y 

Melilla 1,39
Catalunya  7.210.508 15,95 77.519 1,08 Asturias 

(Principado 1,35
Comunitat Valenciana 4.885.029 10,81 28.951 0,59 Extremadur

a 1,20
Extremadura 1.089.990 2,41 13.057 1,20 Castilla y 

León 1,19
Galicia 2.772.533 6,13 38.614 1,39 Murcia ( 

Región de) 1,16
Madrid (Comunidad de) 6.081.689 13,45 21.080 0,35 Catalunya  1,08
Murcia ( Región de) 1.392.117 3,08 16.146 1,16 País Vasco 1,01
Navarra (Comunidad Foral de) 605.876 1,34 11.299 1,86 Balears 

(Illes) 0,78
País Vasco 2.141.860 4,74 21.631 1,01 Comunitat 

Valenciana 0,59
Rioja (La) 308.968 0,68 6.291 2,04 Canarias 0,42
Ceuta y Melilla 146.043 0,32 2.027 1,39 Madrid 

(Comunidad 0,35
Madrid 0 28

TOTAL 45.200.737 100,00 515.672 1,14

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 2 de Noviembre de 2008.

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2007. Real Decreto 1683/2007, de 14 de diciembre.
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Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 153.222 29,71 54.581 35,62 36.421 23,77 18.206 11,88 18.480 12,06 8.511 5,55 9.567 6,24 7.456 4,87

Aragón 22.556 4,37 7.537 33,41 6.728 29,83 2.296 10,18 2.336 10,36 1.226 5,44 1.330 5,90 1.103 4,89

Asturias (Principado de) 14.544 2,82 5.927 40,75 4.020 27,64 1.511 10,39 1.015 6,98 639 4,39 802 5,51 630 4,33

Balears (Illes) 8.020 1,56 2.335 29,11 2.449 30,54 998 12,44 864 10,77 527 6,57 462 5,76 385 4,80

Canarias 8.431 1,63 3.847 45,63 1.912 22,68 877 10,40 550 6,52 499 5,92 286 3,39 460 5,46

Cantabria 11.685 2,27 3.691 31,59 2.487 21,28 1.414 12,10 1.262 10,80 859 7,35 861 7,37 1.111 9,51

Castilla y León 30.067 5,83 11.130 37,02 8.029 26,70 3.506 11,66 2.845 9,46 1.943 6,46 1.550 5,16 1.064 3,54

Castilla-La Mancha 30.532 5,92 9.718 31,83 9.256 30,32 3.470 11,37 3.242 10,62 1.646 5,39 1.963 6,43 1.237 4,05

Catalunya  77.519 15,03 28.556 36,84 25.766 33,24 8.300 10,71 6.971 8,99 3.005 3,88 3.222 4,16 1.699 2,19

Comunitat Valenciana 28.951 5,61 11.494 39,70 10.348 35,74 3.575 12,35 1.295 4,47 641 2,21 789 2,73 809 2,79

Extremadura 13.057 2,53 4.208 32,23 3.437 26,32 1.354 10,37 1.319 10,10 811 6,21 921 7,05 1.007 7,71

Galicia 38.614 7,49 14.874 38,52 10.512 27,22 4.640 12,02 3.407 8,82 1.785 4,62 2.003 5,19 1.393 3,61

Madrid (Comunidad de) 21.080 4,09 7.766 36,84 4.821 22,87 6.281 29,80 785 3,72 1.051 4,99 376 1,78 0 0,00

Murcia ( Región de) 16.146 3,13 7.601 47,08 5.694 35,27 2.851 17,66 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Navarra (Comunidad Foral de) 11.299 2,19 2.179 19,28 1.855 16,42 1.428 12,64 2.447 21,66 1.407 12,45 1.983 17,55 0 0,00

País Vasco 21.631 4,19 8.690 40,17 9.317 43,07 3.624 16,75 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Rioja (La) 6.291 1,22 2.629 41,79 1.450 23,05 732 11,64 600 9,54 308 4,90 313 4,98 259 4,12

Ceuta y Melilla 2.027 0,39 391 19,29 435 21,46 260 12,83 268 13,22 205 10,11 245 12,09 223 11,00

TOTAL 515.672 100,00 187.154 36,29 144.937 28,11 65.323 12,67 47.686 9,25 25.063 4,86 26.673 5,17 18.836 3,65

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL

DICTÁMENES GRADO III 
Nivel 2

GRADOS Y NIVELES
Situación a 2 de Noviembre de 2008.

SIN GRADOGRADO I 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1

GRADO I 
Nivel 1



Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 6 0,01 6.407 5,87 19.601 17,95 3.921 3,59 10.243 9,38 1.229 1,13 33.939 31,08 18 0,02 33.844 30,99 109.208 100,00

Aragón 0 0,00 0 0,00 0 0,00 361 2,18 2.169 13,10 780 4,71 3.945 23,82 0 0,00 9.306 56,19 16.561 100,00

Asturias (Principado de) 0 0,00 10 0,09 408 3,56 324 2,83 2.717 23,71 198 1,73 3.861 33,70 0 0,00 3.940 34,39 11.458 100,00

Illes Balears 0 0,00 0 0,00 0 0,00 168 2,91 647 11,19 9 0,16 1.446 25,01 0 0,00 3.512 60,74 5.782 100,00

Canarias 0 0,00 0 0,00 0 0,00 220 3,32 231 3,48 0 0,00 632 9,52 0 0,00 5.553 83,68 6.636 100,00

Cantabria 0 0,00 1 0,01 250 3,29 401 5,28 1.861 24,51 0 0,00 2.458 32,38 0 0,00 2.621 34,52 7.592 100,00

Castilla y León 0 0,00 11 0,05 223 0,98 186 0,82 4.106 18,12 2.219 9,79 1.506 6,64 6 0,03 14.408 63,57 22.665 100,00

Castilla-La Mancha 0 0,00 36 0,16 0 0,00 5 0,02 3.057 13,62 26 0,12 5.323 23,72 2 0,01 13.995 62,36 22.444 100,00

Catalunya  0 0,00 2 0,00 1.026 1,64 114 0,18 1.564 2,50 3.470 5,54 15.038 24,01 11 0,02 41.397 66,11 62.622 100,00

Comunitat Valenciana 1 0,00 0 0,00 0 0,00 580 2,28 7.673 30,19 363 1,43 1.286 5,06 0 0,00 15.514 61,04 25.417 100,00

Extremadura 46 0,51 0 0,00 1.038 11,53 313 3,48 1.684 18,71 965 10,72 866 9,62 0 0,00 4.087 45,42 8.999 100,00

Galicia 87 0,29 42 0,14 1.003 3,34 207 0,69 2.255 7,51 421 1,40 6.723 22,39 15 0,05 19.273 64,19 30.026 100,00

Madrid (Comunidad de) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 998 5,29 7.907 41,91 0 0,00 0 0,00 0 0,00 9.963 52,80 18.868 100,00

Murcia ( Región de) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 6 0,04 1 0,01 3.712 22,99 0 0,00 12.427 76,97 16.146 100,00

Navarra (Comunidad Foral de) 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 696 12,74 664 12,16 3.348 61,30 0 0,00 754 13,80 5.462 100,00

País Vasco 0 0 1.617 7,48 3.895 18,01 2.874 13,29 6.918 31,98 380 1,76 5.791 26,77 106 0,49 50 0,23 21.631 100,00

La Rioja 0 0 0 0,00 0 0,00 228 4,74 457 9,50 101 2,10 739 15,36 0 0,00 3.286 68,30 4.811 100,00

Ceuta y Melilla 0 0,00 66 6,08 76 7,00 9 0,83 47 4,33 53 4,88 630 58,01 0 0,00 205 18,88 1.086 100,00

TOTAL 140 0,04 8.192 2,06 27.520 6,92 10.909 2,74 54.238 13,65 10.879 2,74 91.243 22,96 158 0,04 194.135 48,85 397.414 100,00

Atención 
Residencial

P.E Vinculada 
Servicio

P.E Cuidados  
Familiares 

PRESTACIONES RECONOCIDAS
Situación a 2 de Noviembre de 2008.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Servicio de Estadísticas de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

P.E Asist.    
Personal

Prestaciones sin 
especificar (1) TOTAL

(1) información solicitada a las Comunidades Autónomas con fecha 10/04/2008.

ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasistencia Ayuda a Domicilio Centros de 
Día/Noche




